Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
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04.11.2024
, Ora 17:02
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér miratimin e karakteristikave themcflore té funksionalitetit té

platformés elektronike pér_regjistrimin_e Zgjedhésve riga jashté territorit té

Republikés sé Shqipérisé”.

PJESEMARRJA : .

KQZ:

e Komisioni Rregullator:

e Ilirjana NANO Kryetar

e Arens CELA Anétar

e Dritan CAKA Anétar (online)

e Helga VUKAJ Anétér

e Muharrem CAKAJ Anétar

e Stafi KQZ Znj. M. Celmeta, znj. J. Josifi, znj.P. Doc¢aj
Parti Politike: PL (z.K. Kolndreu)

0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Mirémbréma! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator, e cila
&shté njoftuar rregullisht, pér sot né orén 17.00. Né mbledhje jané t&€ pranishém
anétarét e Komisionit Rregullator, katér prej nesh jané prezent né€ sallg, kolegu yné

Dritan Caka &sht& i lidhur me ne online. Dritan na dégjon?

Z. D. Caka: Po, pérshéndetje!
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Znj. I. Nano: Pérshéndetje!

Z. D. Caka: Dégjohem?
Znj. L. Nano: Po. Lidhja me vidion nuk funksionon?

Z. D. Caka: Ju kérkoj ndjesé gé do t& kemi mund&sing g t& jemi vetém me z€ sepse
pér shkak t& problemeve teknike &shté e pamundur t& kem mundésing pér t’u lidhur
me figuré. Po besoj, ¢do gjykim, votén time, né ¢do rast do ta lexoj me z& dhe mund

té regjistrohet. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Dakord, faleminderit! N& mbledhje jané t& pranishém gjithashtu
Sekretarja e Pérgjithshme e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, zyrtaré t& tjers t&
administratés dhe kemi vetém njé pérfagésues nga partité politike, pérfagésuesi i
Partisé sé& Lirisé. N& rendin e dités s& mbledhjes s& sotme kemi nj& ¢éshtje pér t&
shqyrtuar, njé projektvendim. Projektvendimi “P&r miratimin e karakteristikave
themelore t& funksionalitetit t& platformés elektronike pér regjistrimin e zgjedhésve
nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé”. Pérpara se t& fillojmé me
shqyrtimin e projektvendimit, kolegé nése keni ¢&shtje pér t& diskutuar jashté rendit

t& dités?
Z. D. Caka: Po, e nderuar Kryetare do t& doja uné té kisha nj& diskutim pérpara.
Znj. 1. Nano: Po zoti Caka, ju dégjojmé.

Z. D. Caka: Mundem?
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Znj. 1. Nano: Po.

Z. D. Caka: Faleminderit! Atéheré nga ana e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve
na &shté sjellé pér shqyrtim sot, pikérisht ky projektvendim “Pér miratimin e
karakteristikave themelore t& funksionalitetit t& platformés elektronike pér
regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit t&€ Republikés s&€ Shqipérisé€”. Mé paré
me aktin nr.10, t& datés 23.10.24 kemi miratuar pik&risht t& gjith& procedurén se si
do t& béhet regjistrimi i zgjedhésve, q¢ do t& votojné pér heré t&€ paré nga jashtg,
pra pikérisht né¢ kété platformén elektronike t& regjistrimit, e cila &sht€é e
pércaktuar dhe si e tillé n& nenin 25, t& Kodit Zgjedhor. Pikérisht po marr shkas
dhe po e nis nga shqyrtimi i aktit t& fundit, pra i ké&tij akti nr. 10 t& datés 23 tetor
2024 kur kemi shtruar pér diskutim nj& céshtje e cila &shté ngritur dhe &shté
propozuar nga ana ime né até mbledhje. N& aktin bazé t& sjellé nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, i cili mé pas u térhoq, u ripunua dhe u soll i ripunuar. Pra,
né ké&t€ t€ ripunuarin ka qené né pikén 7, n€ mos gaboj, t& kreut t& dyté t& tij,
pikérisht dhe njé aneks ku ishin t& pérfshira kéto karakteristika t& cilat sot jané

ndarég, jané sjellé né njé aktté vecant® , t& kétij propozimi t& Komisionerit.
Znj. I. Nano: Zoti Caka?

Z. D. Caka: N& até mbledhje uné kam béré disa propozime duke e pércaktuar,
duke e vlerésuar g¢ Komisioni Rregullator nuk ka kompetencén e dhéné nga Kodi
Zgjedhor pér shqyrtimin e njé¢ akti t& tillé dhe kam propozuar q& t& ishte
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, ai i cili ta miratonte kété akt. Mbi bazén e kétij
arsyetimi timin, dhe propozimi, pér faktin q&¢ nuk jemi ne struktura brenda

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, q&¢ kemi kompetencén pér miratimin e kétij akti.
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Uné béra dhe njé propozim konkret, t& cilin besoj t& gjithé e dimé dhe e kemi t&
pércaktuar, ku kemi théné q& Komisioni Qendror i Zgjedhjeve miraton akt ose
akte, parime dhe karakteristikatté pérgjithshme teknike pér krijimin, funksionimin,
administrimin, mbikqyrjen dhe aplikimin e PER sipas legjislacionit n& fuqi. Dua
t’i rikthehem atij diskutimi, té cilin mé pas ne e kemi normuar népé&rmjet nj& votimi
dhee kemi miratuar pikérisht heqjen e kétij aneksi me specifikime ose me
karakteristika konkrete teknike pér PER-in. Eshté votuar mé pas dhe ky propozim.
Neni 25, pika 5 e Kodit Zgjedhor ka pércaktuar fare qart¢ q& KQZ-ja krijon,
mirémban dhe pérditéson pajisjen elektronike t& regjistrimit p&r regjistrimin e
kérkesave t& zgjedhésve q¢ déshirojné t& votojné nga jasht€ vendit. Ashtu si¢
kemi ndjekur t&€ gjithé praktikén e m‘e‘parshnie, interpretimet, vlerésimet, gjykimet
tona, por dhe té& strukturave t& tjera t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve Eshté e
pércaktuar, g€ aty ku nuk &shté shprehur né ményré literale Kodi Zgjedhor pér
kompetencén e Komisionit Rregullator, pra, g¢ miratohet me akt t& Rregullatorit
apo nuk &shté shprehur q¢ miratohet me akt normativ, kompetenca nuk ka qené e
jona. Pikérisht pér kété do t& kisha njé propozim konkret duke u shprehur t&
votojm& moskompetencén e Komisionit Rregullator pér shqyrtimin e kétij akti dhe
ky nuk &shté aktiiparé g& ne kemi béré né t& tille funksion. Ne kemi pasur dhe
akte t& tjera ku kemi vendosur moskompetencén, kur kemi konstatuar g€ ajo nuk
gshté e jona, se jané struktura t& tjera t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
Pikérisht vler&soj dhe gjykoj qé nuk jemi ne, pra dhe njé heré, struktura q¢ duhet ta
shqyrtojé kété akt sepse neni neni 25, pika 5, nuk na e ngarkon ne njé detyrim t&
tille. Pér mé tepér duhet theksuar qé veté ne né aktinnr.10, t&€ datés 23.10.24 jemi
shprehur nj& heré né lidhje me kété . Pra, né qofté se shprehemi me até termin e
pérgjithshém kuptohet g€ nuk éshté i barasvlefshém, po né koncept po. Me até

cfaré gjykon njé trupé gjykuese jemi pérpara asaj gjésé s¢ gjykuar, sepse ne jemi
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shprehur g¢ ne kemi né ményré literale kreun 2, né piké& n& 7 ku kemi théné né
ményré eksplicite q& do jeté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Madje né
diskutimet e béra dhe nga anétaré t& KQZ, pak a shumé mé &sht& mbéshtetur dhe
votuar géndrimi arsyetimi dhe vlerésimi im, q& nuk jemi ne struktura q€ duhet ta
shqyrtojé, pak a shumé kété nen. Késhtu q¢ uné vlerésoj q& ne nuk jemi struktura
kompetente, pér mé tepér duhet theksuar q¢ Kodi Zgjedhor ka pércaktuar t&
ndryshme referencat, terminologjité, nga ajo cfaré propozon Komisioneri Shtetéror
i Zgjedhjeve. Nuk &shté neni 20, q& t& gjejé zbatim né két& rast né vlerésimin tim, .
ai kur shprehet pér sisteme apo pajisje teknologjike sepse né qofté se legjislatori
do kishte pasur pér qéllim q& t& pérdorte nj& ndér kéto dy shprehje edhe né lidhje
me kété platformé, nuk do t& kishte pérdorur njé platformé, njé term tjetér qé &shté
plaforma e regjistrimit. Pér mé tepér duhet theksuar q¢ Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, kryesisht administrata ka pasur dhe raste t& tjera, t& ngjashme t&
krijimit t&€ platformave t& cilat nuk kané kaluar karakteristikat nga ana jong&. Kétu
pérmendim platformén elektronike pér regjistrimin financiar, apo platformén pér
implementimin dhe marrjen e t& dhénave nga pajisjet e votimit t& elektronik dhe
nxjertjen e rezultatit, pra platforma t& cilat nuk kané& kaluar nga ne. K&shtu qé uné
vazhdoj t’i géndroj po t&€ njéjtit mendim, vlerésim, gjykim si dhe né¢ mbledhjen e
datés 23 dhe votimin q¢ ne kemi béré. Propozoj q&¢ t€ shqyrtojm&€ pér
vendimmarrrje kérkesén timen pér marrjen e nj€é vendimi pér moskompetencén e
Komisionit Rregullator, pér shqyrtimin e prbjektaktit t€ sjellé nga Komisioneri

Shtetéror 1 Zgjedhjeve. Faleminderit!

Znj. I. Nano: 7. Caka faleminderit! Atéheré, kolegé duke gené se kemi nj€ propozim

té z. Caka, pér t& shpallur moskompetencén lidhur me miratimin e aktit, q&€ ka ardhur
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dhe e kemi né rendin e dités do doja mé& s& pari t& ¢elja diskutimin lidhur me kété

propozim. Kolegg?

Znj. H. Vukaj: Kjo &shté ¢éshtje brenda rendit t& dités. Verifikimi 1 kompetencés

nuk béhet né kété Komision.

Znj. I Nano: Diskutime pér két& propozim t& kolegut, pér shpalljen e
moskompetencés lidhur me miratimin e projektvendimit “Pé miratimin e
karakteristikave themelore t& funksionalitetit t& platformés elektronike pér
regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit t& Republikés s& Shqipérisé”. Zonja

Vukaj!

Znj. H. Vukaj: Mbasi dégjuam kolegun Caka, q& né fakt ngriti njé ¢&shtje brenda
rendit t& dités dhe jo jashté rendit t& dités, mendoj q& absolutisht jemi organi g€ e
kemi pér kompetencé té miratojmé karakteristika t& pérgjithshme pér funksionimin
e platformés elektronike t& regjistrimit, PER. Ashtu sikundér kemi béré edhe né
aktet, t& cilat po ne i kemi miratuar dhe kemi pasur kompetencén e padiskutueshme
t& provuara pér modernizimin apo avancimin e kétij sistemi zgjedhor. Ju e dini q&
pajisja elektronike e identifikimit ka qen& nj& dhe pajisja elektronike e votimit ka
gené tjetra. Kemi vlerésuar aktin e ardhur né até koh& nga Komisioneri, kemi
shqyrtuar t& gjitha karakteristikat e natyrés normative dhe i kemi miratuar po ne.
Késhtu qé& absolutisht kété akt sot e gjejmé né komptencén e Komisionit Rregullator.
Se ¢faré mbetet akt eksplicit pér t’u votuar si pjesé normuese nga ana joné &shté
céshtje q& do ta vlerésojmé rast pas rasti dhe sipas shqyrtimeve q& do t’i b&hen
pikave. Pér sa i pérket pikave té cilat i kapércejné natyrén normative dhe jané té

karakterit ekzekutiv ose i pérkasin njé teknike mikro, pér t& cilén nuk mbajmé dot
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pérgjegjési sepse s’kemi autorizimin apo formimin profesional t’i pérgjigjemi vlerés
qé mund té keté karakteristika eksplicite, atéheré do ta vlerésojmé dhe kété rast pas

rasti. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit! Kolegg, z. Cakaj, z. Cela, keni digka? N& fakt nisur nga
propozimi i kolegut Caka dhe uné doja t& theksoja q& né mbledhjen e datés 23 kur
kemi miratuar rregullat pér regjistrimin &shté diskutuar kjo ¢€shtje. Duke pasur
parasysh neni 25, pika 5, t& Kodit Zgjedhor, sipas t& cilit Komisioni Rregullator
krijon, mirémban dhe pérditéson platformén elektronike pér regjistrimin, pikérisht
nga ana e kolegut Caka &sht& propozuar ai paragraf, qé ne e kemi miratuar dhe &shté
pjesé e vendimit nr.10. Pikérisht mbi argumentin q& ne nuk kemi autorizim pér t&
miratuar karakteristikat teknike sikundér ishin sjellé né njé aneks, né aktin e
rishikuar, t& risjellé pér heré t& dyté nga ana e administratés. N& fakt, né kété
mbledhje ka pasur diskutime kryesisht nga kolegét Caka, Vukaj dhe Cakaj dhe mé
lejoni, uné kam procesverbalin e mbledhjes. Z.Cakaj ka théné: “Qofté nga
Rregullatori, qoft€ nga Komisioneri me iden€ q& t& kemi nj& akt me rregulla, pra nuk
kemi ndonjé propozim konkret q& ta miratojé Komisioni Rregullator”. Znj. Vukaj

ka théné: “Po, kjo mund t& zgjidhet me akt t&€ Komisionerit”.

Znj. H. Vukaj: A mund t€ sqaroj pak?

Znj. I. Nano: Po.

Znj. H. Vukaj: Nga ridégjimi q& i kam béré mbledhjes dhe nga bindja e brendshme

qé kam, apo ato ¢faré kam deklaruar, i mbetem sérish q& jo vetém kemi kompetencén

por votén time kam shprehur pro, né momentin e propozimit t& z.Caka pér hir t&
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gamés mé t& gjeré, qé u bé me rastin e propozimit. Pra, thamé KQZ dhe nuk thamé
né ményré eksplicite Komisioni Rregullator, I;asi e dimé shumé miré q& ne kemi
tagér, atribut dhe kompetencg t& miratojmé akte me karakter normativ, pra rregulla
t& karakterit normativ dhe jo ekzekutiv. Pra, ashtu sikundér kemi béré me dy pajisjet
e tjera elektronike dhe kété e kam cituar pér referim edhe né mbledhjen e kaluar dhe
ndaj ndryshova opinionin, ku nése ju kujtohet ju béra thirrje, kolegé ta votojmé aktin
dhe propozimin edhe ashtu si¢ ishte duke, mé& pas, retushuar rast pas rasti kur té
kalonim né& shqyrtim té secilit rregull. Pra, duke mbajtur pér rregulla t&€ karakterit
normativ ato q& ishin rregulla té tilla dhe duke nxjerré jasht& natyrés toné rregulla t&

cilat e kapercenin normén e t€ genit normative.
Zj. I. Nano: Pikérisht. Po zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Faleminderit zonja Kryetare! Faleminderit administratés, qé éshté kaq
e pérpikté né regjistrimin e thénieve. E dégjova me vémendje até ¢faré kam deklaruar
dhe e rikonfirmoj po t& nj&jtin qéndrim. N& gjykimin dhe vler&simin tim &shté shumé
e réndésishme, pra pértej ¢éshtjes sé kompetencés, éshté shumé e réndésishme € ne
t& miratojmé disa rregulla mbi t& cilat do t& krijohet njé& platformé elektronike, né
rastin konkret PER, platforma elektronike e regjistrimit. E cila do t& shérbejé si shtrat
elektronik pér t& béré administrimin e gjithé kérkesave pér regjistrim né listén e
zgjedhésve nga jashté vendit. Rikonfirmoj qéndrimin tim, q& pak réndési ka se kush
e miraton. Komisioneri tashmé& e ka vler&suar, referuar edhe nenit 20 t& Kodit
Zgjedhor, ku pércaktohen kompetencat e Komisionit Rregullator dhe konkretisht njé
nga kompetencat &shté q& Komisioni Rregullator miraton projektaktet me karakter
normativ, t& pérgatitura nga administrata e KQZ-sé pér rregullat, pér administrimin

e votuesve nga jashté vendit, mbi llojin dhe karakteristikat teknike q& duhet té
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plotésojné sistemet apo pajisjet e teknologjisé sé informacionit q&é prokurohen dhe
pérdoren pér zgjedhjet n€ Republikén e Shqipérisé, pér rregullat pér pérdorimin e
sistemeve apo pajisjeve teknologjisé s& informacionit, t& domosdoshme pér t&
siguruar pérdorimin e ligjshém, té& rregullt, transparent, efikas dhe t& qéndrueshém
t& tyre. Mesa duket, uné do t’i shtoja relacionit edhe dispozitén ligjore pérkatése,
referuese t& vendimit nr.10. Me anén e té cilit, se nuk e gjej kétu, éshté referuar neni
20 i Kodit Zgjedhor, &shté referuar neni 25, pika 5 e Kodit Zgjedhor, po n€ gjykimin
dhe vlergsimin tim, ajo dispozité referuese e vendimit nr.10, n& mos gaboj kreu 3/2,
éshté njé dispozité autorizuese e cila do t& shérbente si bazg, do duhej té citohej né
relacion. Megjithaté né gjykimin dhe vlerésimin tim dhe ung jam pro miratimit t&
kétij akti, pér t’i hapur rrugé procesit. Pak réndési ka kush e miraton. N& rastin
konkret pér t’i dhéné zgjidhje procesit, meqé kolegét e me;ndojné qé kjo ¢éshtje nuk
éshté¢ né kompetencén toné, nése nga ané e administratés apo Komisionerit
rivlerésohet qéndrimi pér ta marré veté, dakord. Shumé e réndésishme &shté g€ t&

vijojé procesi, nuk kam asgjé.

Znj. I. Nano: Faleminderit z. Cakaj! Lidhur me két& q& sapo z.Cakaj propozoi

déshironi t& merrni njé€ komunikim?

Znj. H. Vukaj: Njé pyetje kam pér administratén. Pasi ju pérmblodhét t& gjithé kéto
rregulla teknike t& karakterit normativ apo ekzekutiv, kjo &shté ¢éshtje g€ vlen pér
t'u diskutuar. A vlerésuat fillimisht ose parimisht se kompetenca &shté e ndaré?
Pikérisht &shté ky neni qé keni pérdorur si referencé né relacionin tuaj, njékoh&sisht
dhe né draftin e ardhur si projektvendim, néni 20, pika 1, shkronja “dh” e Kodit
Zgjedhor. Pra, jeni t& bindur se &shté kjo referenca? Apo e bén dyshues aktin e

propozuar?
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Znj. J. Josifi: Kur propozuam projektvendimin e pr;ré pér miratimin e rregullave pér
regjistrim dhe listés s& zgjedhésve nga jashté vendit, po flas pér projektvendimin e
paré, jo ai né vijim té diskutimeve u térhoq nga ana e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Ne pamé se nuk kishte njé autorizim ligjor n& Kod pér té patur njé akt
tjetér nénligjor, i cili do t& hynte shumé né detaje t& platformés sepse menduam g€
rregullat ezauroheshin me projektaktin “Pér miratimin e rregullave t& regjistrimit”.
Né bazé t& diskutimeve t& zhvilluara nga ana juaj si anétaré t€ Komisionit
Rregullator, edhe t& propozimeve t& tjera qé erdhén, Komisioneri e té€rhoqi até
projektvendim dhe solli njé projektvendim tjetér, i cili kishte t&€ atashuar lidhjen 1,
qé¢ ishin pikérisht rregullat teknike t& pérdorimit t& platformés PER, meqé njé gj€ e

till€ u kérkua nga ana juaj.

Znj. H. Vukaj: Ju lutem mé thjesht, a mendoni se &shté ende kjo dispozité e

vlefshme? Pra kompetenca &shté e Komisionit Rregullator?
Znj. J. Josifi: Po.

Znj. H. Vukaj: Kété dua ta konfirmojé dhe Drejtoresha Juridike, meqenése &shté

prezent aty, apo éshté e Komisionerit dhe pastaj ju térhiqni aktin.

Znj. P. Dogaj: Ne pérderisa e kemi sjellé pér miratim tuaj dhe jemi bazuar pikérisht
né kété nen, mendojmé qé &shté kompetencé e Rregullatorit dhe enkas kemi pérdorur

bazén ligjore g€ ju sapo cituat.

Zbardhi materialin audio
Adriana DUKA

/7%% ’



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit Rregullator
Dt. 04.11.2024

Znj. H. Vukaj: Megenése jemi né kohé, kolegét tané po e shtrojné pér diskutim, ju

mund ta térhigni dhe ta ridiskutoni k&t ¢éshtjen e kompetencés.

Znj. P. Dogaj: Jemi t& bindur pérderisa e kemi propozuar kété akt pér miratimin tuaj,

i géndrojmé né térési bazés ligjore dhe asaj ¢fare kemi relatuar.

Znj. H. Vukaj: Pra dhe nése do t& ripérséris thirrjen tani, ka vend pér ta térhequr dhe
pér ta riparé q& kjo kompetencé t’i kalojé Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve? Me
kété rast aty vler&soni dhe natyrén e atyre gjithé€ rregullave q& keni propozuar, t&
cilat po t’i hysh gjen rregulla t& pérziera. N& t& nj&jtén kohg, duhet t& kishte dhe njé
relacion apo njé akt ekspertize nga njé grup pune gé e ka punuar, etj. T€ cilét marrin
pérsipér qé jané kéto rregulla dhe nuk ka té tjera mé t& mira se kéto. P&r njé akt t&

miré them, q& jep besueshméri paléve dhe u jep garanci paléve.

Znj. J. Josifi: Po e nis nga e fundit, relacioni, por edhe projektakti &sht& sigluar nga
t& gjithé Drejtoria qé e ka detyré funksionale két& proces, q& jané praktikisht gjith&
grupi i punés lidhur me kété proces, t& késaj platforme, pra t& regjistrimit t&€ béré né
njé sistem t& teknologjisé s& informacionit. Ka specialisté t& fushés, ndér ata emra
qé jané aty, funksionaré t& Drejtorisé s&¢ Votimit nga Jasht& t& Komisionit Qendror

té Zgjedhjeve, pér sa i takon...
Znj. H. Vukaj: T¢ gjith€ jang t€ profesionit IT?

Znj. J. Josifi: Jo t& gjithé, tre jané té tillg, aty.
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Znj. H. Vukaj: Eshté pjesé e dosjes vlerésimi q& ata kané béré dhe arsyeja, argumenti

pse kané& zgjedhur kété kriter dhe jo njé kriter tjetér?
Znj. J. Josifi: Nuk jang kriteret.
Znj. H. Vukaj: Né njé aspekt pér shembull? |

Znj. J. Josifi: Nuk jané kritere t€ parashikuara, n€ kuptimin e kritereve t&

legjislacionit specifik pér prokurimin publik, jan& thjesht kérkesa teknike
funksionale.

Znj. H. Vukaj: Pikérisht pra.

Znj. J. Josifi: Sa i takon ¢&shtjes pér t& térhequr ose jo projektaktin, me autorizim
t¢ Komisionerit, mund t& rideklaroj né€ seancé q&€ ai nuk do ta térheqé
projektvendimin q& ka pércjell€ pér shqyrtimin edhe miratimin tuaj. Nése vlerésohet
dhe &shté mundésia, patjetér Komisioneri pér ato kompetenca qé nuk jané t&
shprehura, q& né Kod nuk jané t& dhéna shprehimisht pér Komisionin Rregullator,
patjetér mund t& nxjerré akte t& tij nénligjore, t& karakterit administrativ t& kétij
procesi etj., por jo sa i takon karakteristikave teknike t& sistemit. Prandaj dhe keni
sot k&t projektvendim pér shqyrtimin tuaj. Projektvendimi, m& lejoni vetém t&
sakt&soj njé& gj&, njé aspekt né kuptimin té& tekstit, t& ndryshimit q& ai ka sot, nga
aneksi 1qg ishte parashtruar pér shqyrtimin tuaj né projektvendimin e kaluar. Duke
qené se né bazé t& propozimit tuaj, por dhe véndimit mé pas, u transpozua n€ pikén
7, t& kreut 2 t& vendimit nr.10, fjalia e fundit “KQZ-ja miraton me akte, parimet,

karakteristikat e pérgjithshme teknike” dhe me propozimin tuaj, me miratimin e
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Komisionit Rregullator, kérkohen karakteristika e pérgjithshme, teknike pér
krijimin, funksionimin, administrimin, mbikqyrjen dhe auditimin e PER, sipas
legjislacionit né fuqi. Ky tekst qé keni sot, pra projektvendimi, né ndryshim nga

aneksi, i ka k&to hapa t& specifikuar.

Z. M. Cakaj: Kisha njé pyetje. Atéherg, jam i qarté pér gjykimin dhe vlerésimin tuaj
lidhur me kompetencén si dhe lidhur me kuadrin, bazén ligjore qé ju keni pé&rdorur.
Atéheré, pyetja ime konsiston né: ju gjykoni dhe vlerésoni se konkretisht né kreun
2.2 “Rregulla pér funksionimin e PER”, pika “g”, “T& lejoj& nxjerrjen automatike té
informacionit nga dokumenti fizik i identifikimit dhe leximin e Kodit dhe
dymensionale t& bar-ave pér t& krahasuar informacionin e koduar me t€ dhénat e
printuara. Si dhe pika “n”, “Té& pérdoré protokollin e sigurisé s¢ shtresés sé transportit
(tls) 1.2, pér té siguruar komunikimet me platformén gendrore t&€ KQZ-s€”. Ju
mendoni se &shté karakteristiké themelore e funksionalitetit dhe nése po mund t&€ na

e detajoni pak m& shumg&?

Znj. J. Josifi: Po kur t& kalojmé né shqyrtimin piké pér piké t& projektvendimit se

jemi n€ diskutimin né parim.

Z. M. Cakaj: Jo.

Znj. I. Nano: Pyet tani sepse jané t& lidhura kéto, nuk &shté ¢éshtje...

Znj. J. Josifi: Po nése i kalojmé pérmbajtjes do duhet t& shqyrtojmé piké pér piké

projektvendimin!
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Znj. I. Nano: A mund t& pérgjigjeni n& k&t€ moment znj. Josifi?

Z. M. Cakaj: Tani ¢éshtja shtrohet q& pérpara se t& kalojmé aty, dakord jemi. Po ka
njé rregullore se si organizohet dhe funksionbn ky Komision, ka njé proceduré pér
votimin e aktit. Megjithatg, pér t& kuptuar mé tej dhe pér t& kuptuar qarté€ gasjen qé
ka pasur administrata dhe Komisioneri dhe Komisioneri né propozimin e kétij akti.

Nése do t& kisha nj& pérgjigje lidhur me ké&to dy?

Znj. J. Josifi: Eshté karakteristiké teknike q& nuk lidhet me funksionimin e para

&shté pér siguring. Ju lutem mé thoni dhe njéheré, ndjesé, pikat, dy pikat?
Z. M. Cakaj: Atéheré, né kreun 2.2, pika “g” dhe pika “n”, po deshe i rilexoj.
Znj. J. Josifi: Jo, s’ka gjé, e kuptoj.

Z. M. Cakaj: Ta riformuloj pyetjen ose ta ripérséris? Ju mendoni se kéto t& dhéna,
né pikén “g” dhe “n” pércaktojné karakteristikat themelore t& funksionalitetit t&
platformés elektronike? Apo &shté procedura.se si komunikon platforma me KQZ-
né ose se si pérdoret plaforma? Se jang, né gjykimin dhe n& vler&simin tim jan& dy
gjéra t& ndryshme. Si pérdoret platforma? Si operon platforma ose cilat do t& ishin
karakteristikat themelore t& funksionalitetit? N& gjykimin dhe vler&simin tim.
Megjithaté, sigurisht g& ka dhe shumé pérkufizime t& cilat, né gjykimin dhe

vler&simin tim jané t& karakterit t& pérgjithshém teknik, rregullator.

Znj. J. Josifi: E kuptova qarté pyetjen, domethéné ka disa gjéra g€ ju i vlerésoni si

elementg t& pérgjithshém q& mund t& géndronin né njé akt rregullator dhe t& tjera té
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detajuara. Sa i takon shkronjés “g”, t& kreut 2.2, “T& lexojé nxjerrjen automatike t&
informacionit nga dokumenti fizik i identifikimit dhe leximin e kodeve
dydimensionale t& bar-rave pér té krahasuar informacionin e koduar né t& dhénat e
printuara”, lidhet n& fakt me vendimin tuaj nr.10, kreu 4, “Shqyrtimi i kérkesave dhe
regjistrimi i zgjedh&sve nga jashté vendit”, pika 2, shkronja “b”, “PER automatikisht
verifikon pérputhshméring e t& dhénés biometrike t& identifikimit” si¢ parashikohet
né pikén 1, shkronja “b” t& kreut 3.1 t& kétij vendimi, me foton e skanuar t&
dokumentit t& identifikimit sipas pikés 3, shkronja “a”, t& kreut 3.2 t& kétij vendimi.
Shkronja “g”, e projektvendimit q& keni sot pér shqyrtim bén pikérisht kété thoté
praktikisht n€ terma tekniké, q€¢ PER do duhet ta lexoj&, pra ta marré foton nga
dokumenti i identifikimit, né ményré automatike, pra ta lexojé foton. Kjo &shté
kuptimi i shkronjés “g”. E mirékuptoj nése termat e pérdorur jané tekniké por &shté

pérkthyer ky parashikim 1 vendimit nr.10, n& shkronjén “g”.

Z. M. Cakaj: E qarté, ideja ishte q& ne kur e miratuam até nen autorizues, s€ pari ne
donim t& krijonim njé séré rregullash, apo njé séré karakteristikash teknike t&
pérgjithshme, njé séré karakteristikash teknike né dhe posagérisht jemi shprehur q&
KQZ do t& miratojé me akt, akte. Pasi jo t& gjitha aktet mund t& ishin t& natyrés
rregullatore, pra mund t& kishte nevojé pér mé shumé se njé akt, mund t& kishte
nevojé pér disa akte, mund t& kishte nevojé pér njé akt me natyré rregullatore, disa
akte t& tjera, ku né gjykimin dhe vlerésimin tim, mund t& gjenin vend dhe kéto
procedura konkrete ose gjithé kjo terminologjia teknike, megjithaté nése ju e keni
vler&suar kétu. Nése e kalojmé, nése kolegéf bien dakord, nése e miratojmé né parim
dhe do t& kalojmé né diskutimet nen pér nen apo piké pér piké, uné do doja t&

ndalesha posagérisht né secilén piké. T& cilat né gjykimin dhe né€ vlerésimin tim do
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té ken& nevojé pér pak mé shumé detajim. Ose mund t& mos jeté e natyrés

rregullatore. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Dakord.

Znj. J. Josifi: Jo pér mea culpa t& pérzierjes sé parimeve rregullatore me ato teknike,
por me t& drejté n& mbledhjet tuaja t& para, pér rregullat e regjistrimit, ju ngritét
¢éshtjen & duke gené se ky sistem mund té keté t& dhéna sensitive do t’i shérbejé
hapjes praktikisht t& procesit t€ votimit, sepsé e paraprihet nga ky }regjistrim dhe do
duhet t& kishim garanci né shumé terma, né administrim, kush do bénte ¢faré, né
céshtje t& sigurisé. Ndoshta ndonjé nga kéto rregulla ose ndonjé& nga kéto pika, né
kété projektvendim mund t& jeté vértet shumé teknik, por ne nuk donim t€ linim

asgjé jashté pér t&€ gené korrekt, ky ishte géllimi n& narrativé.
Znj. I. Nano: Atéheré kolegé pér proceduré, z. Caka vijoni t& jeni né€ linj& me ne?
~ Z. D. Caka: Po, vazhdoj, zonja Kryetare.

Znj. I. Nano: Kolegg, kemi njé propozim té z. Caka pér t& shpallur moskompetencén
e Komisionit Rregullator lidhur me shqyrtim‘in e kétij projektvendimi. Padyshim,
qé shqyrtimi i projektvendimit do t& vijé dhe duhet t& vijé né njé moment tjetér, pra
nése vlerésojmé qé po e kemi komptencén, atéheré do mund t&€ shqyrtojmé aktin. N&
kété moment kemi njé koleg q& kérkon pikérisht kété gjé dhe m& duhet ta votoj dhe
do doja t& thoja qé dhe uné pak a shumé& e mbéshtes kété propozim. Nga ana e

administratés nuk kemi digka tjetér pér t& shtuar? T& vijoj me procedurén sepse ju
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shtruan disa pyetje. Dakord s’keni autorizim pér t& béré dicka t& ndryshme nga sa po

thoni apo po béni.

Znj. P. Docaj: Jo, ideja &shté q& duke gené se ne e kemi propozuar né t&€rési né té
gjitha pikat e vendosura né akt, mendojmé se jan& kompetencé e Komisionit

Rregullator né térési.

Znj. I. Nano: Dakord.

Znj. P. Dogaj: Nése, kur t’1 hyjmé themelit t& ¢éshtjes, at&heré do t’i qartésojmé.
Znj. I. Nano: Dakord. Atéheré z. Caka e ripérsérisni propozimin tuaj ju lutem?

Z. D. Caka: Po, atéheré propozoj votimin e moskompetencés s&¢ Komisionit
Rregullator pér shqyrtimin e projektaktit t& sjellé nga’ Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, “Pér miratimin e karakteristikave themelore t& funksionalitetit t&
platformé&s elektronike pér regjistrimin e zgjedhdsve nga jashté territorit t&

Republikés s& Shqipérisé”. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit z. Caka! At&heré kolegé kalojm& né& votimin e
propozimit t& kolegut Caka. Kush &shté dakord pér shpalljen e moskompetencés sé
Komisionit Rregullator pér shqyrtimin dhe miratimin e kétij vendimi. Z.Caka do

duhet t& thuash me z&. Uné jam dakord, z. Cela &sht& dakord.

Z. D. Caka: Uné jam dakord pér moskompetencén e Komisionit Rregullator.
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Znj. 1. Nano: Kush &shté kundér? Dy vota kundér.

Kush éshté dakord?

Pro: 3 (znj. 1. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela)

Kundér: 2 (znj. H. Vukaj, 7. M. Cakaj)

Nuk miratohet!

Atéheré nuk miratohet propozimi i z. Caka pér shpalljen e moskompetencés s&
Komisionit Rregullator. Késhtu qé¢ do t&€ duhet t&€ fillojmé me shqyrtimin e
projektvendimit. Znj. Josifi né ményré shumé t&¢ pérmbledhur, se ne arritém t&

kalonim edhe né& detaje, shumé pérmbledhtas njé prezantim t& projektvendimit.

Znj. J. Josifi: Faleminderit! At€herg, meqé diskutimin pér ¢éshtjen e kompetencés
e tejkaluam, po kaloj direkt né relatimin e pérmbajtjes s& projektaktit. Ky projektakt
ka pér qéllim té pércaktojé karakteristikat themelore t& krijimit, administrimit,
funksionimit, mirémbajtjes, mbikqyrjes dhe auditimit t& platformés elektronike pér
regjistrimin e kérkesave t€ zgjedhésve nga jashté vendit, nga kétu e n& vijim referuar
si PER. Né kreun e paré t& kétij projektvendimi parashikohen rregullat t&
pérgjithshme, jané praktikisht ato q& jané t& pércaktuara né ligj. Sa i takon shfaqgjes
s€ vullnetit t& zgjedh&sit nga jashté pér t’u regjistruar né listén jashté vendit dhe
ményrés se si kjo kérkesé béhet pérmes késaj platforme. Ndérkohé qé rregullat
tashmé& jan€ miratuar pér regjistrim, jané ato t& pércaktuara né& aktin pérkatés t&
Komisionit Rregullator. N& kreun 2 kemi parashikuar rregullat g€ lidhen me
krijimin, administrimin dhe funksionimin e késaj platforme si dhe rregullat pér
shqyrtimin e kérkesave. Ky kre &shté i ndaré né disa nénkre. PER do t€ jeté nj&
platformé q& do t&€ mund t& jeté e aksesueshme dhe té pérdoret né€ t& dy versionet, si¢
e kemi théné dhe né& vendimin e mé&parshém té Komisionit Rregullator, n€ versionin

desktop, ashtu edhe mobile, pakushtézim pér nga teknologjia e zgjedhési pér ta
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aksesuar até. N& zbatim t& kuadrit rregullator né fuqi, né Republikén e Shqipérisé
pér mbrojtjen e t€ dhénave personale, t& gjithé t& dhénat e administruara nga ky
sistem do t& duhet t& mbetet né pajisje t& pérdoruesit, pajisjet pérkatése si dhe
qendrén e t&¢ dhénave t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Praktikisht nga
piképamja funksionale kjo platformé do t& keté dy komponenté, &shté ai i
regjistrimit, pra €shté¢ komponenti q& do t& pérdoret nga zgjedhési pér t& béré
kérkesén pér regjistrim dhe pér té verifikuar identitetin dhe nga ana tjetér &shté
moduli ose komponenti i shqyrtimit t& kétyre kérkesave. Eshté praktikisht ajo pjesé
e platformés e cila pérdoret nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér t& shqyrtuar
kérkesat e ardhura nga zgjedh&sit dhe pér té verifikuar informacionin. Pér
funksionalitetin e PER, ne kemi parashtruar disa kérkesa teknike si nj& dysheme, pra
kérkesa minimale, teknike pér kété sistem. Nuk po i rendis piké mé piké tani, por po
ndalem tek pikat q& do t& kené& nevojé pér shpjegime, nése e gjykoni késhtu. Nga ana
tjetér né projektakt pércaktohen rregullat teknike lidhur me shqyrtimin e kérkesave,
q€ jané praktikisht pérkthim i dispozitave t& vendimit tuaj nr.10, t& kreut 4, nga
pik&pamja teknike. Ndérkohé né kreun 3 t& kétij projektvendimi jané pércaktuar
rregullat né lidhje me mirémbajtjen, mbikqyrjen dhe auditimin e PER, ku jané marré
parasysh kérkesat ligjore t& legjislacionit né fuqi, sa i takon mirémbajtjes té
sistemeve t& teknologjis€ s¢€ informacionit, qé krijohen pér heré t& paré nga
institucionet publike. Sa i takon mbikqyrjes dhe auditimit jemi bazuar né
parashikimet e Kodit Zgjedhor. Ky projektvendim &shté publikuar pér konsultim
gjaté javés s€ shkuar. Kemi marré mendime me shkriminga znj. Anila Smorgrav
(Hyka), pérfaqésuese Késhillit Koordinues t& Diasporés, opinionet e s& cilés né plan
teknik jan& t& cituara né relacion dhe jané reflektuar né projektvendimin q& &shté
pércjellé prané jush. Pér sa mé lart né kété relacion Komisioneri Shtetéror i

Zgjedhjeve brenda kompetencave té veta, né respektim t& detyrimeve dhe afateve
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ligjore t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor ju propozon pér shqyrtim dhe miratim
projetkvendimin “Pé&r miratimin e karakteristikave themelore t& funksionalitetit t&
platformés elektronike pér regjistrimin e zgjedh&sve nga jashté territorit t&

Républikés sé& Shqipéris¢”. Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit znj. Josifi! Fillojmé me shqyrtimin, diskutimin né parim
t€ projektvendimit. Kolegé keni dicka? Pérfaqésuesit e partisé politike? Zoti Caka

q€ jeni larg?

Z. D. Caka: Po. Atéherg, duke gené se e kam pak t& pamundur pér shkak t& largésisé,
do t& doja qé& né fillim duke gen& se po shqyrtojmé né parim kété projektvendim. I
géndroj atij arsyetimi qé& béra dhe mé parg, qé ﬁhodh né& votim nga kolegét, propozim
i cili nuk u miratua dhe n&pérmjet késaj shprehje uné dua t& jap, shpreh votén time
kundér. Duke e argumentuar pikérisht né t& nj&jtén pjesé arsyetuese qé& uné besoj qé
nuk &sht€ kompetencé e jona shqyrtimi i draftit dhe duke gené se jemi né... Pastaj
duke gené se rregullorja e Komisionit Rregullator e ka pércaktuar, do doja q& njé
kérkesé pér administratén, né momentin q& béhet e mundur zbardhja e aktit sidoqofts
vendimmarrja, vota ime do t& jeté kundér né parim, ta kisha si pjesé arsyetuese, t&

shprehjes, pra shpjeguese, t& votés sime né vendim. Faleminderit!
Znj. I. Nano: Faleminderit z.Caka! Nése nuk ka diskutime né& parim kalojmé né

votimin né€ parim t& projektvendimit. Kush &shté dakord n& parim kolegé? Zoti Caka

e shprehu.

Z. D. Caka: Kundér!
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Znj. 1. Nano:

Kush éshté dakord?

Pro: 2 (znj. H. Vukaj, z. M. Cakaj)

Kundeér: 3 (znj. I. Nano, z. D. Caka, 7. A. Cela)

Nuk miratohet!

Atéher€ 2 vota jané pro miratimit né parim, 3 kundér, pér koherencé pér t&€ nj&jtin
arsyetim pse e vlerésova q&€ nuk kemi kompetencé pér t& nj&jtén arsye e votoj kundér
né parim. Megenése nuk miratohet né parim projetkvendimi nuk mund t& kalojmé
nen pér nen. Céshtje tjetér jashté rendit t& dités nuk kemi, késhtu q& mbledhjen e

deklaroj t& mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr. 12
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